
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

27.10.2022 г. Сургут № Ш45-13-1035/2 

 

Об апробации технологии зачета результатов 

освоения обучающимися МБОУ СОШ № 45 

дополнительных общеобразовательных программ 

 и программ спортивной подготовки при освоении 

основных общеобразовательных программ 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 

марта 2022 года № 678-р «Об утверждении Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года», приказом Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры от 20 мая 2021 года № 10-П-668 «Об апробации в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре технологии зачета результатов освоения 

обучающимися дополнительных общеобразовательных программ и программ 

спортивной подготовки при освоении основных общеобразовательных 

программ», приказа департамента образования Администрации города 

15.09.2022 № 12-03-737  «Об апробации технологии зачета результатов освоения 

обучающимися дополнительных общеобразовательных программ и программ 

спортивной подготовки при освоении основных общеобразовательных 

программ», с целью обеспечения роста качества образовательных результатов 

обучающихся и оптимизации их учебной нагрузки, индивидуализации 

образовательного процесса, учета образовательных результатов, полученных 

детьми в ходе освоения дополнительных общеобразовательных программ 

(предпрофессиональных программ и программ спортивной подготовки) в 

образовательной организации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать апробацию технологии зачета результатов освоения 

обучающимися МБОУ СОШ № 45 дополнительных общеобразовательных 

программ и программ спортивной подготовки при освоении основных 

общеобразовательных программ в 2022-2023 учебном году. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о зачете результатов освоения обучающимися МБОУ СОШ 

№ 45 дополнительных общеобразовательных программ, программ 

спортивной подготовки при освоении основных общеобразовательных 

программ согласно приложению 1 к приказу.  

2.2. Состав комиссии по рассмотрению поданных заявлений и принятию 

решений о возможности зачета образовательных результатов от внешней 



организации по программам или отдельным модулям программ согласно 

приложению 2 к приказу. 

3. Назначить Гусеву А.А., Зиянгирову Г.Р., секретарей-делопроизводителей, 

ответственными за прием заявлений о зачете образовательных результатов 

освоения дополнительных общеобразовательных программ, программ 

спортивной подготовки и их регистрацию в «Журнале регистрации 

заявлений о зачете образовательного результата». 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
[Номер сертификата 1] 
Владелец: 
[Владелец сертификата 1] 

Действителен: [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 

Н.А. Шинкаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                      



                     Приложение   

                к приказу  
       от 27.10.2022 № Ш45-13-1035/2 

 

Положение  о зачете результатов освоения обучающимися МБОУ СОШ № 45 

дополнительных общеобразовательных программ, программ спортивной 

подготовки при освоении основных общеобразовательных программ  

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о зачете результатов освоения обучающимися МБОУ СОШ № 

45 дополнительных общеобразовательных программ, программ спортивной 

подготовки при освоении основных общеобразовательных программ (далее – 

Положение) разработано с целью обеспечения роста качества образовательных 

результатов учащихся и оптимизации учебной нагрузки. 

1.2. Положение разработано на основании: 

 - Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации». 

- приказа Министерства науки и высшего образования РФ  

и Министерства просвещения РФ от 30 июня 2020 года № 845/369  

«Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность». 

1.3. Зачету в муниципальном общеобразовательном учрежденииих  

средней общеобразовательной школы № 45 (далее – принимающая 

организация) подлежат результаты освоения обучающимися дополнительных 

предпрофессиональных образовательных программ в области искусства, 

программ спортивной подготовки, перечень которых утверждается совместным 

приказом департамента образования, департамента культуры и молодежной 

политики, управления физической культуры и спорта (далее – программы),  

в муниципальных учреждениях дополнительного образования, 

подведомственных департаменту образования, муниципальных учреждениях, 

подведомственных департаменту культуры и молодежной политики, 

управлению физической культуры и спорта (далее – внешние организации),  

по учебным предметам «Музыка», «Изобразительное искусство» и 

«Физическая культура» в рамках освоения основных образовательных 

программ начального общего, основного общего  

и среднего общего образования. 

1.4. Под зачетом результатов освоения программ (далее – 

образовательный результат) понимается перенос в электронный классный 

журнал принимающей организации соответствующей отметки, полученной  

при освоении программ во внешних организациях, по пятибалльной системе 

оценивания. 

1.5. Образовательный результат подтверждается сертификатом  

об освоении программы, выданным внешней организацией. Принимающая 

организация вправе запросить у внешней организации дополнительные 



сведения, подтверждающие факт обучения учащегося по программе. 

1.6. Решение о зачете образовательного результата по выбору 

обучающегося освобождает его от обязательного посещения уроков  

на определенный учебный период, от обязательных домашних заданий  

(в случае посещения уроков) по учебным предметам, указанным в пункте 1.3 

Положения. 

1.7. Зачет образовательного результата учитывается при проведении 

текущего контроля и (или) промежуточной аттестации по соответствующей 

части осваиваемой основной образовательной программы. 

 

2. Порядок зачета 

2.1. Образовательный результат учитывается принимающей 

организацией на основании заявления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося до получения основного общего 

образования, несовершеннолетнего обучающегося после получения основного 

общего образования, совершеннолетнего обучающегося. 

2.2.  Заявление о зачете образовательных результатов (далее – заявление) 

подается в принимающую организацию одним из способов: 

- лично; 

- в электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

- через автоматизированную информационную систему 

«Персонифицированное дополнительное образование» (далее – АИС ПДО)  

в соответствии с алгоритмом согласно приложению 1 к Положению.  

2.3. Заявление (за исключением подаваемых через АИС ПДО) 

оформляется по соответствующей форме согласно приложению 2 к Положению 

и подается в сроки, установленные принимающей организацией. 

2.4.Заявление регистрируется принимающей организацией в течение 

рабочего дня в журнале учета согласно приложению 3 к Положению. 

2.5. На основании заявления в течение трех рабочих дней с даты его 

регистрации директором принимающей организации издается приказ о зачете 

образовательного результата. Копия приказа о зачете образовательного 

результата направляется во внешнюю организацию, в которой обучающийся  

осваивает программу,  в течение трех рабочих дней с даты издания. 

2.6. Обучающийся, которому производится зачет образовательного 

результата по одному или нескольким учебным предметам из указанных  

в пункте 1.3 Положения, переводится на обучение по индивидуальному 

учебному плану в соответствии с локальным нормативным актом 

принимающей организации. 

2.7. Зачет образовательного результата осуществляется на основании 

Сертификата, направленного письмом внешней организации, в которой 

обучающийся осваивал программу, не позднее 15 мая текущего года. 

2.8. В случае отчисления обучающегося из внешней организации приказ 

об отчислении и Сертификат, подтверждающий образовательный результат  

за период обучения во внешней организации, направляются в принимающую 



организацию в течение трех рабочих дней от даты издания приказа. 

2.9. В случае отчисления обучающегося из принимающей организации 

информация об отчислении по форме согласно приложению 4 к Положению 

направляется во внешнюю организацию в течение трех рабочих дней  

от даты  издания приказа. 

 
3. Заключительные положения. 

3.1. Учитель, ведущий урок, осуществляет контроль занятости обучающегося, 

которому производится зачет образовательного результата по одному или 

нескольким учебным предметам, в случае, если родители (законные 

представители) не предоставляют расписку о контроле за 

времяпрепровождением своего ребенка в данный период времени. 

3.2.  Журналы регистрации заявлений о зачете образовательного результата 

ведутся в соответствии с делопроизводством общеобразовательного 

учреждения.  

3.3. При зачете результатов освоения обучающимися МБОУ СОШ № 45 

дополнительных общеобразовательных программ, программ спортивной 

подготовки при освоении основных общеобразовательных программ 

используются: 

3.3.1. Список муниципальных образовательных организаций и 

организаций спортивной подготовки, участвующих в апробации технологии 

зачета результатов освоения обучающимися дополнительных 

общеобразовательных программ и программ спортивной подготовки при 

освоении основных общеобразовательных программ, утвержденный приказом 

департамента образования Администрации города о 15.09.2022 № 12-03-737/2, 

согласно приложению 5 к Положению. 

3.3.2. Перечень дополнительных общеобразовательных программ и 

программ спортивной подготовки, возможных к зачету при освоении основных 

общеобразовательных программ, утвержденный приказом департамента 

образования Администрации города о 15.09.2022 № 12-03-737/2, согласно 

приложению 6 к Положению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Приложение 1  

                к приказу  
       от 27.10.2022 № Ш45-13-1035/2 

 

 
Алгоритм подачи заявления через автоматизированную информационную систему 

«Персонифицированное дополнительное образование» 

(далее – АИС ПДО) 

 
1. Внешней организации необходимо направить информацию  

о программах, по которым предполагается зачет образовательных результатов,  

в принимающие организации.  

1.1. В личном кабинете в АИС ПДО необходимо: 

1.1.1. Перейти в раздел «программы». 

1.1.1.1. Выбрать программу, по которой необходимо согласовать зачет 

образовательных результатов. 

1.1.1.2. Выбрать модуль программы, по которому необходимо согласовать 

зачет образовательных результатов. 

1.1.2. Перейти в раздел «создать зачет модуля». 

1.1.2.1. Выбрать муниципальное образование, в котором находится 

принимающая организация. 

1.1.2.2. Выбрать принимающую организацию, в которую необходимо 

направить заявку на согласование программы (модуля программы – при наличии). 

1.1.2.3. Выбрать учебный предмет, по которому необходимо согласовать 

программу (модуль программы – при наличии). 

1.1.2.4. Выбрать учебную параллель, по которой возможно согласовать зачет 

образовательных результатов. 

1.1.2.5. Кликнуть на кнопку «создать». 

1.1.3. После принятия (или отклонения) заявки принимающей организацией 

результат будет отражен в личном кабинете АИС ПДО внешней организации в разделе 

«список зачетов» – «мои заявки». 

 

2. Принимающая организация принимает решение о возможности зачета 

образовательных результатов от внешней организации по программам или отдельным 

модулям программ.  

2.1. В личном кабинете АИС ПДО необходимо 

2.1.1. Перейти в раздел «список зачетов» – «заявка на модули». 

2.1.2. Выбрать соответствующую заявку и принять решение  

о согласовании или отклонении данной заявки. (При необходимости муниципальное 

общеобразовательное учреждение может полностью просмотреть всю информацию о 

программе (модуле программы), по которой была подана заявка внешней организацией). 

2.1.3. В случае отклонения заявки принимающей организации необходимо указать 

причину отказа. 

После принятия заявки от внешней организации совершеннолетний обучающийся, 

родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося имеет право 

подать заявку на зачет на зачет образовательных результатов по программе (модулю 

программы) в принимающую организацию. 

 

3. Совершеннолетний обучающийся, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося до получения основного общего образования, 

несовершеннолетний обучающийся после получения основного общего образования 
подает заявку на зачет образовательного результата в принимающую организацию.  

3.1. В личном кабинете АИС ПДО необходимо: 



3.1.1. Перейти в раздел «список зачетов» – «создать заявку на зачет». 

3.1.1.1. Выбрать соответствующую принимающую организацию и учебную 

параллель, в которой обучается обучающийся и кликнуть «далее». 

3.1.1.2. Выбрать учебный предмет, по которому имеется возможность 

согласовать зачет образовательных результатов и кликнуть «далее». 

3.1.1.3. Выбрать программу (модуль программы), по которой осуществляется 

обучение, и кликнуть «далее». 

3.1.1.4. Выбрать пункт «рассматривать возможность коррекции 

индивидуального учебного плана осваиваемой программы» и далее выбрать один или 

несколько пунктов: 

 «согласие на выставление дополнительных отметок по вышеуказанным 

предметам по итогам учебного периода»; 

 «согласие на частичное освобождение от домашних заданий  

по вышеуказанным предметам на определенный учебный период»; 

 «согласие на частичное освобождение от обязательных посещений уроков 

по вышеуказанным предметам». 

3.1.1.5. При необходимости – прикрепить дополнительный документ, 

подтверждающий прохождение обучения по программе (модулю программы). 

3.1.1.6. Кликнуть на кнопку «создать». 

3.1.2. После принятия (или отклонения) заявки принимающей организацией 

результат будет отражен в личном кабинете АИС ПДО. 

 

4. Принимающая организация на основе поданной заявки принимает решение  

о зачете образовательных результатов. 

4.1. В личном кабинете АИС ПДО необходимо: 

4.1.1. Перейти в раздел «список зачетов» – «заявки от обучающихся». 

4.1.1.1. Выбрать соответствующую заявку для согласования.  

(При согласовании заявки принимающая организация, в случае наличия нескольких пунктов 

индивидуального учебного плана осваиваемой программы, вправе самостоятельно решить 

какой именно пункт (или пункты) одобрить). 

4.1.1.2. В случае отказа в согласования заявки принимающей организации 

необходимо указать причину отказа. 

4.1.2. В личный кабинет сертификата ПДО поступит уведомление  

о результатах рассмотрения заявки о зачете образовательных результатов. 

  



                         Приложение 2 

                   к приказу  
       от 27.10.2022 № Ш45-13-1035/2 

                   
                                Директору  

_______________________________ 
(сокращенное наименование организации) 

    от_____________________________  

 

Заявление о зачете образовательных результатов освоения дополнительных 

общеобразовательных программ, программ спортивной подготовки 

 

       Прошу зачесть  

_____________________________________________________________________________, 

ФИО, дата рождения обучающегося 
зачисленному на  

обучение по программе 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

наименование программы 
 

в организации 

 
 

______________________________________________________________________________ 
наименование внешкольной образовательной организации (полное в соответствии с уставом, адрес 

нахождения, дата и номер лицензии на осуществление образовательной деятельности) 
результаты освоения дополнительной общеразвивающей / предпрофессиональной 

программы по направлению / программы спортивной 

подготовки 

____________________________________________________ 
музыкальное, художественное,  физкультурно-спортивное 

 

 

при обучении  

в ___________ классе 

по учебному(ым) 

предмету(ам) 

_____________________________________________________. 
наименование предметов в соответствии с учебным планом Школы 

        

с освобождением от посещения уроков по указанному(ым) учебному(ым) предмету(ам) 

с ___________по _____________________.  

с освобождением от домашних заданий по указанному(ым) учебному(ым) предмету(ам) 

с ___________по _____________________.  

 

Настоящим подтверждаю свое согласие на выставление обучающемуся отметок по 

вышеуказанным предметам по итогам учебного периода. 

        

К заявлению 

прилагаются 

следующие документы: 

 

 

1.  

2. 

3. 

Родитель (законный 

представитель) 

обучающегося 

 _____________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан, адрес регистрации) 

 

Контактные данные (для оперативной связи) 

 

Дата, подпись  

  



                          Приложение 3  

                к приказу  
       от 27.10.2022 № Ш45-13-1035/2 

 

 

Журнал 

регистрации заявлений о зачете образовательного результата 

 
№ 

п/п 

Регистрацион

ный номер 

заявления  

Дата 

регистрации  

Ф.И.О. родителя 

(законного 

представителя) 

Ф.И.О. 

обучающегося 

Класс Способ 

подачи 

заявления 

       

 

  



                       Приложение 4  

                 к приказу  
       от 27.10.2022 № Ш45-13-1035/2 

 

Информация об отчислении обучающегося, чьи результаты освоения дополнительных 

предпрофессиональных образовательных программ в области искусства, программ 

спортивной подготовки подлежат зачету в 
______________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 

ФИО обучающегося Класс Дата, 

№ приказа 

об отчислении 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                    Приложение 5  

                к приказу  
       от 27.10.2022 № Ш45-13-1035/2 

 

 

Список муниципальных образовательных организаций и организаций 

спортивной подготовки, участвующих в апробации технологии зачета 

результатов освоения обучающимися дополнительных общеобразовательных 

программ и программ спортивной подготовки при освоении основных 

общеобразовательных программ 
 

№ п/п Наименование учреждения 

1 Муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки спортивная 

школа «Аверс» 

2 Муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки спортивная 

школа олимпийского резерва по зимним видам спорта «Кедр» 

3 Муниципальное автономное учреждение «Ледовый Дворец спорта» 

4 Муниципальное автономное учреждение спортивной подготовки спортивная 

школа олимпийского резерва «Олимп» 

5 Муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки спортивная 

школа олимпийского резерва «Ермак»  

6 Муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки спортивная 

школа олимпийского резерва «Югория» имени Арарата Агвановича Пилояна 

7 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская художественная школа № 1 им. Л.А. Горды» 

8 МБУДО «Детская школа искусств им. Г.Кукуевицкого» 

9 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа № 3» 

10 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 1» 

   



                    Приложение 6  

                к приказу  
       от 27.10.2022 № Ш45-13-1035/2 

 

                                                                                 

 

Перечень дополнительных общеобразовательных программ и программ 

спортивной подготовки, возможных к зачету при освоении основных 

общеобразовательных программ 
 

Учреждение Наименование 

программы  

Учебный предмет / 

модуль учебного 

предмета, по которым 

возможен зачет  

образовательного 

результата 

 

Классы 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

спортивной 

подготовки 

спортивная школа 

«Аверс» 

программа спортивной 

подготовки по 

олимпийскому виду 

спорта баскетбол 

(юноши 8-18 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Спортивные 

игры» 

1-11 классы 

Программа 

спортивной 

подготовки по 

олимпийскому виду 

спорта волейбол 

(юноши – девушки 8 -

18 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Спортивные 

игры» 

1-11 классы 

 Программа 

спортивной 

подготовки по 

олимпийскому виду 

спорта легкая атлетика  

(юноши – девушки 9 -

18 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Легкая 

атлетика» 

1-11 классы 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

спортивной 

подготовки 

спортивная школа 

олимпийского 

резерва  

по зимним видам 

спорта «Кедр» 

Программа 

спортивной 

подготовки по виду 

спорта лыжные гонки 

(с 9 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Зимние виды 

спорта», «Легкая 

атлетика» 

1-11 классы 

Программа 

спортивной 

подготовки по виду 

спорта полиатлон  

(с 10 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Зимние виды 

спорта», «Легкая 

атлетика» 

1-11 классы 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

спортивной 

подготовки 

спортивная школа 

олимпийского 

Программа по 

спортивной 

подготовке по виду 

спорта спорт глухих 

(дисциплина 

плавание) (7-18 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Плавание» 

1-11 классы 

Программа по учебный предмет 1-11 классы 



резерва «Олимп» спортивной 

подготовке по виду 

спорта спорт лиц с 

поражением ОДА 

(дисциплина 

плавание) (7-18 лет) 

«Физическая культура», 

модуль «Плавание» 

Программа по 

спортивной 

подготовке по виду 

спорта синхронное 

плавание (6-18 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Плавание» 

1-11 классы 

Программа по 

спортивной 

подготовке по виду 

спорта плавание (7-18 

лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Плавание» 

1-11 классы 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

спортивной 

подготовки 

спортивная школа 

олимпийского 

резерва «Ермак» 

Программы по 

спортивной 

подготовке по виду 

спорта футбол (мини-

футбол) (7-18 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Спортивные 

игры» 

1-11 классы 

Программы по 

спортивной 

подготовке по виду 

спорта волейбол (8-18 

лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Спортивные 

игры» 

1-11 классы 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

спортивной 

подготовки 

спортивная школа 

олимпийского 

резерва «Югория» 

имени Арарата 

Агвановича 

Пилояна 

Программы по 

спортивной 

подготовке по виду 

спорта баскетбол (8-18 

лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Спортивные 

игры» 

1-11 классы 

Программы по 

спортивной 

подготовке по виду 

спорта спортивная 

аэробика (7-18 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Гимнастика с 

основами акробатики» 

1-11 классы 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

«Ледовый Дворец 

спорта» 

Программа по 

спортивной 

подготовке по виду 

спорта водное поло (8-

18 лет) 

учебный предмет 

«Физическая культура», 

модуль «Плавание» 

1-11 классы 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Детская школа 

искусств № 1» 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств 

«Фортепиано» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа  

в области искусств 

«Духовые  

и ударные 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 



инструменты» 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Народные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Хоровое 

пение» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Струнные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Живопись» 

учебный предмет 

«Изобразительное 

искусство» 

1-7 класс 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Детская школа 

искусств № 2» 

 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств 

«Фортепиано» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа  

в области искусств 

«Духовые  

и ударные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Народные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Хоровое 

пение» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Струнные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Живопись» 

учебный предмет 

«Изобразительное 

искусство» 

1-7 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

учебный предмет 

«Изобразительное 

1-7 класс 



программа в области 

искусств 

«Декоративно-

прикладное 

творчество» 

искусство» 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Детская 

музыкальная 

школа № 3» 

 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств 

«Фортепиано» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа  

в области искусств 

«Духовые  

и ударные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Народные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Хоровое 

пение» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Струнные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждения 

дополнительного 

образования  

«Детская школа 

искусств  

им. Г. 

Кукуевицкого» 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств 

«Фортепиано» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа  

в области искусств 

«Духовые  

и ударные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Народные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Хоровое 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 



пение» 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Струнные 

инструменты» 

учебный предмет 

«Музыка» 

1-8 класс 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Детская 

художественная 

школа  

№ 1 им. Л.А. 

Горды» 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Живопись» 

учебный предмет 

«Изобразительное 

искусство» 

1-7 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств «Дизайн» 

учебный предмет 

«Изобразительное 

искусство» 

1-7 класс 

Дополнительная 

предпрофессиональная 

программа в области 

искусств 

«Декоративно-

прикладное 

творчество» 

учебный предмет 

«Изобразительное 

искусство» 

1-7 класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 



                  Приложение 7  

                к приказу  
       от 27.10.2022 № Ш45-13-1035/2 

 

Комиссия по рассмотрению заявлений о зачете образовательных результатов 

освоения дополнительных общеобразовательных программ,  

программ спортивной подготовки 

 

1. Жигурова И.А., заместитель директора по УВР 

2. Канашова С.Н., заместитель директора по УВР 

3. Мирненко Л.Н., заместитель директора по УВР 

4. Гордиевских А.В., заместитель директора по УВР 

5. Тарасова А.В., заместитель директора по УВР 

6. Гришина О.А., заместитель директора по УВР 

7. Лимонова Т.В., заместитель директора по УВР  

8. Беляева С.А., заместитель директора по ВВВР 

9. Андрашенко Д.А., заведующая бассейном 


